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Lectura 35

Rojo y Negro
Stendhal (1783 — 1842)

Tomo |. Capitulo primero.
Un pueblo (1)

El pueblo de Verriéres puede pasar por uno de los mas lindos del Franco
Condado. Sus casas blancas, con tejados puntiagudos de tejas rojas, se
extienden por la pendiente de una colina cubierta de vigorosos castafios,
cuyas frondas sefialan sus menores sinuosidades. El Doubs corre algunos
centenares de pies por debajo de las fortificaciones edificadas antafno por

los espanoles, y hogafio en ruinas.

Verrieres estd resguardado del Norte por una alta montafa de las
estribaciones del Jura. Las cimas dentadas del Verra se cubren de nieve al
comenzar los frios en octubre. Un torrente, que se precipita de la montafia,
atraviesa Verriéres antes de afluir al Doubs, y pone en movimiento gran
nimero de maquinas de aserrar, industria sencilla que procura cierto

deshago a la mayoria de los habitantes, mas campesinos que burgueses.

Sin embargo, no son los aserraderos los que han enriquecido a este
pueblo. El bienestar general débese a la fabrica de telas estampadas,
llamadas de Mulhouse, pues, gracias a ella, desde la caida de Napoledn

aca se han reedificado casi todas las casas de Verriéres.

Repase atentamente la lectura; después, escriba a la derecha cuéantas
veces aparece la letra x (equis) en cada linea y simelas.
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1. Sume las cantidades que contienen un 1y un 2 y a continuacién las que tienen

un 3 y un 4; reste la cifra menor de la mayor y anote las operaciones.

104
247
176
268
208
304
159
245

139
340
147
108
154
269
130
166

173
106
265
149
534
195
197
199

204
145
206
178
180
157
128
200

105
205
177
127
155
209
257
136

215
175
248
207
109
196
160
167

140
258
912
179
250
158
135
435

246
146
107
150
194
162
198
170

174
210
148
249
156
256
164
138

2. Escriba palabras de 6 letras que comiencen y acaben por a, como abadia.

3. Sombree en la derecha las mismas figuras que en la izquierda
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4. Con las silabas del cuadro escriba los nombres de ocho planetas y sefiale cuél

es la sobrante.

NO RA MER PI U SA CU NEP

VE TU NO RIO

RRA TUR TER NUS SOL MAR NO TE JU TIE
5. Subraye tres nimeros que sumen 30.
14 10 9 15 12 4

6. Marque en cada fila la palabra que no se relaciona con las demas e indique el

grupo o categoria a la que pertenecen las restantes.

CATEGORIA
- Mesa Platos ~ Cucharas Vasos
- Maiz Patatas  Cuchillo  Pescado
- Fuego Horno  Fregadero Teléfono
- Silla Sopa Pan Ensalada
- Agua Jarra Leche Zumo
N libro Teclado Ratén Pantalla
__________  Panadero  Chofer Lector Portero
- Pulga Abeja Piojo Libro
- Verde Amarillo Rojo Azul
- Cabra Colchon Oveja Gallina
N Arafa Estrella Sol Luna

Tenedores
Aceite
Sartén
Postre

Horchata
Cable
Cerrajero
Mosca
Claro
Cerdo

Planeta
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7. Escriba una frase y el nombre de su autor utilizando una letra si y otra no.

L & A W G R O T T Y A U H I O P R
L A N D K A J L H A G P O | F E D
b §$ R A A Z N C O V P B O N R M S
P U L F M U N E J R I Z U A H S B
/lv. N G O Y P T O F R C S D U R C
X o S N E S Z T W A A N M C U I H
A. C V L Il G R E G S Il Y L A | C O

8. Describa al menos 18 elementos u objetos que aparecen en el dibujo
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